

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động tháng 8 và chương trình công tác tháng 9 năm 2022 của
Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh**

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN HỘI
ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁNG 8 NĂM 2022**

Trong tháng 8 năm 2022, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau:

1. Hoạt động khảo sát, giám sát

- Ban hành kế hoạch khảo sát, giám sát về hiệu quả đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và giai đoạn nâng cao 2021 - 2026.

- Ban Pháp chế tổ chức khảo sát, giám sát kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về tạm giữ, tạm giam, đặc xá, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, miễn chấp hành án phạt tù và mô hình “Câu lạc bộ người hoàn lương” trên địa bàn Tỉnh. Qua giám sát, vẫn còn những khó khăn, vướng mắc tồn tại như: Một số cơ sở giam giữ của công an cấp huyện và Trại Tạm giam Công an Tỉnh được xây dựng từ rất lâu¹ hiện đã xuống cấp, thiếu an toàn; hệ thống kiểm soát an ninh chưa được trang bị đầy đủ, đồng bộ². Công tác phối hợp giám sát, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng, thi hành án hình sự tại cộng đồng hiệu quả chưa cao; việc quản lý người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương còn gặp nhiều khó khăn, nhất là công tác lập hồ sơ, quản lý, giáo dục đối tượng; công tác phối hợp giải quyết việc làm, hỗ trợ đào tạo nghề và công tác giải ngân vốn của Quỹ Phát triển tái hòa nhập cộng đồng ở một số địa phương vẫn còn hạn chế³; chất lượng sinh hoạt “Câu lạc bộ người hoàn lương” một số nơi chưa cao;... Qua đó, Ban Pháp chế đã kiến nghị đến Công an Tỉnh 12 nội dung, Sở LĐ-TB&XH 03 nội dung, UBND Tỉnh 04 nội dung và Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp 03 nội dung.

- Ban Pháp chế đã tổ chức giám sát việc ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân cấp huyện trên địa bàn Tỉnh.

¹ Nhà tạm giữ Công an huyện Tháp Mười được Bộ Công an đầu tư xây dựng vào năm 1996 và năm 2007 tiếp tục đầu tư rộng thêm buồng giam, giữ. Thiếu chòi gác, vồng gác để cán bộ, chiến sĩ trực thực hiện nhiệm vụ quan sát trong và ngoài khu vực giam giữ.

... Nhà tạm giữ Công an huyện Châu Thành được Bộ Công an đầu tư xây dựng vào năm 2007.

² Bộ Công an chỉ trang bị cho Trại tạm giam và 03 nhà tạm giữ. Các đơn vị còn lại tự trang bị

³ Theo điều lệ của Quỹ về đối tượng cho vay, nếu đáp ứng đủ điều kiện cho vay thì sẽ được giải ngân, nhưng một số địa phương bắt buộc phải là thành viên Câu lạc bộ người hoàn lương; công tác tổng hợp, thẩm định đề xuất về Hội đồng Quỹ ở một số địa phương thời gian tương đối dài.

Qua giám sát, Hội đồng nhân dân ở một số huyện, thành phố ban hành Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2023 nhưng nội dung không phù hợp với quy định tại Điều 58⁴ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 (dư nội dung giám sát tại kỳ họp thường lệ tháng 12 năm 2022 nhưng thiếu nội dung giám sát tại kỳ họp thường lệ tháng 12 năm 2023), thiếu nội dung tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu theo quy định tại Điều 7⁵ Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội. Ban Pháp chế đã kiến nghị Thường trực HĐND Tỉnh ban hành văn bản gửi Thường trực HĐND cấp huyện để khắc phục những hạn chế đã nêu.

2. Công tác thông tin, dân nguyện

- Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh rà soát, tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri qua tiếp xúc sau kỳ họp thứ tư và chuyển đến Ủy ban nhân dân Tỉnh trả lời theo quy định.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 8 năm 2022 với chủ đề: “*Những quyết sách quan trọng tại kỳ họp thứ tư, HĐND Tỉnh khóa X*”.

- Thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đã tiếp 02 lượt công dân và tiếp nhận 17 đơn khiếu nại. Qua phân loại, xử lý, đã chuyển 09 đơn đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết; hướng dẫn, trả lời 06 đơn; lưu 02 đơn. Nhận trả lời phúc đáp của cơ quan có thẩm quyền 03 đơn.

3. Hoạt động giám sát thường xuyên và công tác khác

- Tham mưu Đảng đoàn chuẩn bị các nội dung tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII đến làm việc với Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết, Quy định, Kết luận, Kế hoạch của Ban Chấp hành Trung ương, của Bộ Chính trị.

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh cho ý kiến đối với một số nội dung do UBND Tỉnh trình liên quan đến công tác đề nghị xây dựng nghị quyết.

- Phân công thành viên Thường trực HĐND Tỉnh phụ trách theo dõi, hướng dẫn hoạt động các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh. Đề nghị phối hợp thông tin về nội dung giải trình kiến nghị của cử tri của xã Hoà Bình, xã Phú Cường và xã Tân Công Sính, huyện Tam Nông. Báo cáo về kết quả thực hiện 04 nội dung giám sát chuyên đề của Quốc hội và UBND Tỉnh trong năm 2022 theo yêu cầu của Văn phòng Quốc hội.

- Ban Pháp chế phối hợp cùng Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức họp, trao đổi với Sở Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 112/2017/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2017 về mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công

⁴ Điều 58. Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân: “1. Thường trực Hội đồng nhân dân dự kiến chương trình giám sát hằng năm của Hội đồng nhân dân trên cơ sở đề nghị của các Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và kiến nghị của cử tri ở địa phương trình Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định tại kỳ họp giữa năm của năm trước”.

⁵ Điều 7. Thời hạn và thời điểm tổ chức lấy phiếu tín nhiệm: “... Hội đồng nhân dân tổ chức lấy phiếu tín nhiệm một lần trong mỗi nhiệm kỳ vào kỳ họp thường lệ cuối năm thứ ba của nhiệm kỳ”.

tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn Tỉnh và Nghị quyết số 169/2018/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 quy định về chế độ, chính sách và các điều kiện bảo đảm hoạt động của Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn Tỉnh.

- Lãnh đạo Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Ngân sách tham gia hướng dẫn nghiệp vụ cho đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã tại huyện Lập Vò.

- Tổ chức Đoàn công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm trong công tác giám sát phục vụ cho công tác thẩm tra để ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh tại một số tỉnh phía Bắc.

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh thực hiện quy trình tuyển dụng công chức theo quy định. Phối hợp, lập các thủ tục đề nghị sửa chữa trụ sở cơ quan.

*** Đánh giá chung**

Trong tháng 8 năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ đề ra; nhiều hoạt động trọng tâm đã được triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả. Tuy nhiên, vẫn còn một số nhiệm vụ thực hiện còn chậm so với kế hoạch, đó là: Công tác khảo sát về việc chấp hành pháp luật trong lập, quản lý quy hoạch xây dựng; công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; giải quyết khiếu nại trong thu hồi đất khi triển khai thực hiện dự án trên địa bàn Tỉnh; việc khảo sát dự án hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố Cao Lãnh; việc triển khai thực hiện phiên chất vấn về công tác quản lý, sử dụng đất công tại các khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh. Nguyên nhân: Do Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện nhiều công việc phát sinh đột xuất, trong đó có việc tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ 2 của Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X nên phải điều chỉnh thời gian một số nội dung khảo sát, chất vấn cho phù hợp với tình hình thực tế.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2022

Trong tháng 9 năm 2022, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

1. Tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ 2, HĐND Tỉnh khóa X

Để đảm bảo tổ chức thành công kỳ họp đột xuất lần thứ 2 của Hội đồng nhân dân Tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như: Trình Ban Thường vụ Tỉnh Ủy cho ý kiến về thời gian tổ chức và nội dung chương trình kỳ họp; phân công các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện thẩm tra dự thảo nghị quyết do UBND Tỉnh trình.

2. Công tác khảo sát, giám sát

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức Đoàn khảo sát, giám sát về hiệu quả đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và giai đoạn nâng cao 2021 - 2026.

- Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức khảo sát, giám sát kết quả triển khai thực hiện đổi mới chương trình và lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức khảo sát, giám sát công tác chấp hành pháp luật trong lập, quản lý quy hoạch xây dựng; công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; giải quyết khiếu nại trong thu hồi đất khi triển khai thực hiện dự án trên địa bàn Tỉnh. Thực hiện khảo sát, rà soát tình hình sạt lở bờ sông và kết quả thực hiện một số dự án đê kè trên địa bàn Tỉnh.

- Ban Pháp chế phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức khảo sát đối với Dự án xử lý nước thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phiên chất vấn của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về công tác quản lý, sử dụng đất công tại các khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh.

3. Thực hiện tốt công tác theo dõi địa bàn đã được phân công đối với từng thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh nhằm góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Đảng đoàn về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp.

4. Cho ý kiến đối với những nội dung do Uỷ ban nhân dân Tỉnh đề nghị.

5. Thực hiện đúng các quy định, quy chế về công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo.

6. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 9 năm 2022 với chủ đề: *Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về tạm giữ, tạm giam, đặc xá, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, miễn chấp hành án phạt tù và mô hình “Câu lạc bộ người hoàn lương” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.*

7. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh tiếp tục thực hiện quy trình tuyển dụng công chức theo quy định.

8. Tiếp tục tổ chức Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm về hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

9. Tham dự các cuộc họp, hội nghị do cơ quan ở địa phương và Trung ương tổ chức khi được mời.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 8 và chương trình công tác tháng 9 năm 2022 của Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa X;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyền

